Bùi Thụy Đào Nguyên

Trong quá trình xâm chiếm Việt Nam nửa cuối thế kỷ 19, quân Pháp chiếm thành Vĩnh
Long cả thảy hai lần. Lần đầu từ ngày 20 tháng 3 năm 1861 cho đến ngày 23 tháng 3
cùng năm, thì đạt được mục đích. Khi Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) được ký kết, ngày 25
tháng 5 năm 1863, thành trì này được thực dân Pháp trao trả lại cho nhà Nguyễn. Sau,
vào ngày 20 tháng 6 năm 1867, thành Vĩnh Long thất thủ lần hai, dẫn đến cái chết của
một nhân vật lịch sử được nhiều người bàn cải, đó chính là Phan Thanh Giản, người có
trách nhiệm gìn giữ ba tỉnh miền Tây Nam Kỳ.

Đầu tháng 5 năm 1862, sau khi cùng các đình thần bàn bạc, vua Tự Đức sai quan thông
báo cho phía Pháp đề nghị "giảng hòa". Lập tức Đô đốc Bonard sai Simon đáp thuyền
máy đến Huế đưa ra ba yêu sách...Cuối cùng, ngày 5 tháng 6 năm 1862, Hiệp ước
Nhâm Tuất được ký kết, mà phần thua thiệt thuộc về nhà nguyễn.

Theo hiệp ước trên, thực dân Pháp phải sớm trao trả thành Vĩnh Long, nhưng lấy cớ
chưa dẹp yên "giặc giã", nên mãi đến ngày 25 tháng 5 năm 1863, họ mới thực hiện.

3. Thất thủ lần hai

Hình súng thần công của thành Vĩnh Long xưa,
đang được trưng bày trong khuôn viên

Văn Thánh Miếu Vĩnh Long.

Sau khi Hiệp ước Nhâm Tuất được phê chuẩn,
vua Tự Đức cử Phan Thanh Giản cầm đầu phái bộ
sang Pháp, xin chuộc ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ.
Đề cập đến giai đoạn này, sách Việt Nam sử lược
chép:

...Hai nước cứ bàn đi bàn lại mãi không xong, mà
ở bên Pháp thì có nhiều người không muốn trả lại
đất Nam Kỳ. Cuối năm Giáp Tý (1864) quan thượng thư Hải quân bộ là hầu tước De
Chasseloup Laubat dâng sớ tâu với Pháp Hoàng nhất định xin không cho nước Nam
chuộc ba tỉnh. Pháp Hoàng nghe lời ấy bèn xuống chỉ truyền cứ chiếu tờ hòa ước năm
Nhâm Tuất (1862) mà thi hành.

Năm Giáp Dần niên hiệu Tự Đức thứ 17 (1864), thực dân Pháp đã chiếm xong Cam
Bốt, ba tỉnh miền Đông mà họ đánh chiếm được, cũng dần được ổn định. song, ở ba
tỉnh miền Tây, thì phong trào kháng Pháp vẫn còn khá mạnh mẽ. Chính vì vậy, chừng
nào chưa chiếm được ba tỉnh thành trên, thì họ còn chưa yên.

Năm Ất Sửu (1865), De Chasseloup Laubat triệu tướng De la Grandière về Pháp để
hiểu rõ thêm tình hình ở Nam Kỳ. Cuối cùng, việc đánh chiếm ba tỉnh miền Tây là Vĩnh
Long, An Giang, Hà Tiên; đã được chấp thuận. Về lại Nam Kỳ, lấy cớ triều đình Huế bất
lực trong việc đàn áp quân “phiến loạn”, La Grandière thảo ngay kế hoạch đánh chiếm
ba tỉnh miền Tây.

Sử
Pháp thú nhận: Những cuộc thất bại của quân đội triều đình Đại Nam, không có ảnh
hưởng chút nào đến tình hình ứng nghĩa của các vùng đã bị chiếm đóng.[2]

4. Thông tin liên quan

Hình Cây Đa Cửa Hữu cùng một miếu thờ, di tích
duy nhất còn lại của thành Vĩnh Long xưa.

Theo Đại Nam nhất thống chí và Gia Định Thành
thông chí vào tháng 2 năm Quí Dậu, đời Gia
Long thứ 12 (1813) triều đình Huế lệnh cho quan
Khâm mạng Trấn thủ Lưu Phước Tường của
Vĩnh Thanh Trấn đứng ra chủ trì việc xây dựng
thành lũy và công thự tại lỵ sở Trấn Vĩnh Thanh,
trên phần đất ấp Bình An và ấp Trường Xuân,
thuộc thôn Long Hồ (nay là Phường 1, thành
phố. Vĩnh Long).

một thời gian phục hồi (ngôi cổ miếu) & tôn tạo (cửa Hữu, nhà văn bia tưởng niệm), lễ
khánh thành đã được tổ chức vào chiều 28 tháng 4 năm 2008.

Sau khi thành Vĩnh Long thất thủ lần đầu, rồi Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) ra đời; chua
xót, danh sĩ Phan Văn Trị đã làm một bài thơ như sau:

Thất tỉnh Vĩnh Long

Tò te kèn thổi tiếng năm ba,
Nghe lọt vào tai, dạ xót xa.
Uốn khúc sông rồng mù mịt khói,
Vắng hoe thành phụng ủ sầu hoa
Tan nhà cám nỗi câu ly hận,
Cắt đất thương thay cuộc giảng hòa
Gió bụi đòi cơn xiêu ngã cỏ,
Ngậm cười hết nói nỗi quan ta.